
 
DELIBERAZIONE N. 4 

                                                                                                                DEL 28.04.2023 
COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: Approvazione Rendiconto di Gestione anno 2022 e relativi allegati. 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore 18,00 in prima convocazione in 
sessione ordinaria in collegamento Skype ai sensi dell’art. 7bis del Regolamento del Consiglio 
Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 
N. d’ord 

 
COGNOME E NOME  presenti assenti 

  
    

1 GIARDINI Elisa   X  
2 LUGANO Antonio  X 
3 NOBILE Silvano  X                           
4 GIORGI Maurizia  X                     
5 DEL LATTE Gian Luca  X                     
6 VERNA Alessandro                            X 
7 GNOLI Claudio Tommaso  X                          
8 MURA Riccardo                            X 
9 BIDONE Tiziana  X                        

10 MOGNI Elena  X                
      11 BISIO Natalino                            X   

                               
                              
    
 TOTALI                   8                       3 
    

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Salvatore Pagano,  Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
  
 
 



                                                
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 

F.to Elisa Giardini 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

      F.to Antonio Lugano 
 
 

 

Il Consigliere Nobile Silvano arriva alle ore 18,15. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali; 
 
Visti: 

 Il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successivi decreti attuativi recanti 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

 Il Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014 che ha novellato il Decreto legislativo n. 
118/2011 modificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina 
sull’armonizzazione contabile, vigente dal 1° gennaio 2015; 

 le disposizioni dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 relative alla formazione del conto 
consuntivo comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale; 

 
Considerato che entro il 30 aprile dell’anno corrente andrà approvato il Conto Consuntivo 
dell’esercizio Finanziario 2022; 
 
Visti pertanto gli artt. 227 e ss del D. lgs. 267/2000; 
 
Esaminati: 

 il Conto del Bilancio dell’Entrata e della Spesa e documenti connessi relativi all’esercizio 
finanziario 2022, reso dal Tesoriere dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93 
comma 2 D. Lgs. 267/2000 ed in conformità all’art. 226 dello stesso decreto legislativo; 



 il Conto del Bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2022 e della 
procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dalla Giunta Comunale,  in 
conformità all’art. 228, comma 3 del D. Lgs. 267/2000;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28.02.2023, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, D. 

Lgs. 118/2011” con contestuale formazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 03.03.2023 di approvazione della proposta di 

rendiconto di gestione – anno 2022 – comprensiva di relazione sulla gestione di cui all’art. 
151 comma 6 del D. Lgs. 267/2000, redatta con le modalità di cui all’art. 231 dello stesso 
decreto legislativo e all’art. 11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011; 

 
Visto il D.L. n. 124/2019 convertito con Legge n. 157/2019 che, all’art. 57, comma 2-ter, ha sancito 
definitivamente la facoltatività a regime della contabilità economico – patrimoniale per i Comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti: in tale ipotesi gli enti locali allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente.  
 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 06 del 03.03.2023 con cui l’amministrazione 
esprimeva la volontà di redigere solamente lo stato patrimoniale semplificato avvalendosi, ai sensi 
del comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di tale facoltà. Pertanto, per l’esercizio 2022 non è stato 
redatto il conto economico ma è stato predisposto lo stato patrimoniale attivo e passivo 
semplificato, compilato secondo lo schema di cui all’allegato A del Decreto MEF di concerto con 
M.I. e P.C.M del 11.11.2019; 
 
Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del Servizio n. 67 del 04.07.2022 con la 
quale è stata riapprovata la composizione del risultato amministrazione al 31.12.2021 conseguente 
alla certificazione Covid-19; 
 
Considerato che il Comune di Volpedo:  

 ha rispettato tutti i vincoli di spesa, stabiliti dalla normativa vigente come risulta dalla 
Relazione sulla gestione; 

 ha rispettato i vincoli di pareggio di bilancio conseguendo un saldo positivo tra le entrate 
finali (titoli 1-2-3-4-5) e le spese finali (titoli 1-2-3) come da prospetti dimostrativo allegato 
alla relazione; 

 
Vista la Relazione del Revisore del Conto Dr.ssa Paola Capretti, redatta ai sensi di legge; 
 
Dato atto che è stata data apposita comunicazione ai Consiglieri Comunali dell’avvenuto deposito 
del Rendiconto; 
 
Ritenuto pertanto che sussistono i presupposti di legge per l’approvazione del Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2022; 
 
Visti: 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale che ha dato 
esito negativo;  

 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  

Acquisiti: 



-  il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del 
TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 

- il parere favorevole di regolarità contabile e di controllo di controllo preventivo contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del 
TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei 
Controlli interni; 
 

Il Capogruppo di Minoranza Bidone Tiziana chiede quale sia l’attuale situazione dei pagamenti 
della TARI non ancora riscossi e come si intenda procedere in merito. Richiede inoltre con quali 
fondi il Comune riesca a sopperire alla mancanza di tali pagamenti che risultano essere una partita 
di giro per cui il Comune, in ogni caso, è tenuto a versare all’ente che si occupa del trattamento dei 
rifiuti il dovuto. 
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 2 (Bidone e Mogni), astenuti n. //, espressi ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare il Rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2022 composto dal 
conto del bilancio, dallo stato patrimoniale attivo e passivo semplificato e da tutti gli allegati 
prescritti dalla legge, in particolare dalla Relazione sulla gestione, depositati agli atti di 
questa Amministrazione; 
 

2) di dare atto che il rendiconto si compendia nelle risultanze di cui al seguente prospetto: 
 

 



 



 

 

STATO PATRIMONIALE 
 

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO     € 13.508.121,00 
 
 
PATRIMONIO NETTO         € 11.747.645,30 
PASSIVITA’          €.  1.760.475,70 
           ______________ 
 
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO     €. 13.508.121,00 
 
 
 

3) di prendere atto della Relazione del Revisore del Conto; 
4) di dare atto dell’inesistenza delle condizioni di deficitarietà strutturale al 31.12.2022; 
5) di dare atto dell’inesistenza dei debiti fuori bilancio; 
6) di dare atto che non occorre più predisporre il bilancio consolidato 2022 ai sensi dell’art. 

233 bis del Testo Unico 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 831, Legge n. 
145/2018; 

7) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario curerà, ai sensi dell’art. 233 D. Lgs. 
267/2000, la trasmissione alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, 
entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto, del Conto del Tesoriere. 
 

 
 
Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
CON successiva votazione che dà il seguente risultato: 
 

 Consiglieri presenti e votanti nr. 8, 
  favorevoli nr. 6, 
  contrari nr. 2 (Bidone e Mogni), astenuti //; 

 

 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare per l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4^, del D.Lgs 267/00 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Elisa Giardini       F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. n 267/2000) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 19.05.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Salvatore Pagano 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. N. 267/2000) 

 
 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 19.05.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 19.05.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 
 
 
 
 
 


